Дело № 2-91/2020 

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации 

28 февраля 2020 года п. Новобурейский 

Бурейский районный суд Амурской области в составе: 

председательствующего судьи Хиневича А.Г., 

при секретаре Кудрявцевой О.В., 

с участием 

истца главы Крестьянского (Фермерского) хозяйства «ФИО18» ФИО2, 

представителя истца ФИО10, 

ответчика ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению главы Крестьянского (Фермерского) хозяйства «ФИО18» ФИО2 к ФИО5 об исключении из состава наследства входящего в наследственную массу, открывшуюся после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, следующего имущества: земельный участок, площадью 1 450 000 м2, кадастровый №, стоимостью 558450 рублей, зерноуборочный комбайн «Енисей-1200Р», 1989 года выпуска, заводской номер 11574, цвет синий, стоимостью 150000 рублей, трактор «ДТ-75», 1993 года выпуска, номер машины (рамы) 692569, цвет красный, стоимостью 90000 рублей, 

и признании имуществом Крестьянского (Фермерского) хозяйства «ФИО18» в лице главы Крестьянского (Фермерского) хозяйства ФИО2, ОГРНИП №, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>: земельного участка, площадью 1 450 000 м2, кадастровый №, стоимостью 558450 рублей, зерноуборочного комбайна «Енисей-1200Р», 1989 года выпуска, заводской №, цвет синий, стоимостью 150000 рублей, трактора «ДТ-75», 1993 года выпуска, номер машины (рамы) 692569, цвет красный, стоимостью 90000 рублей, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ истец глава КФХ «ФИО18» ФИО2 обратился в Бурейский районный суд с настоящими исковыми требованиями к ФИО5. 

В обоснование искового заявления указав, что в 2004 году ФИО1 было основано крестьянское (фермерское) Хозяйство «ФИО18». 

В силу ч. 3 ст. 1 Федерального закона от 11 июня 2003 г. № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» фермерское хозяйство осуществляет предпринимательскую деятельность без образования юридического лица. 

Аналогичная норма содержится и в ч. 3 ст. 23 ГК РФ, в редакции на момент создания КФХ. 

В связи с указанными правовыми нормами ФИО1 16.08.2004 года был зарегистрирован как индивидуальный предприниматель- глава КФХ, с присвоением ОГРНИП №. 

На основании соглашения о создании КФХ «ФИО18» от 12.05.2016 г., решения от 12.05.2016 г. о введении в состав хозяйства членом КФХ, приказа № от 12 мая 2016 года о принятии в состав хозяйства членом КФХ, он ФИО2, внук главы КФХ был принят в состав хозяйства членом КФХ. 

В соответствии со ст. 6 Закона о КФХ в состав имущества фермерского хозяйства могут входить земельный участок, хозяйственные и иные постройки, мелиоративные и другие сооружения, продуктивный и рабочий скот, птица, сельскохозяйственные и иные техника и оборудование, транспортные средства, инвентарь и иное необходимое для осуществления деятельности фермерского хозяйства имущество. 

Имущество фермерского хозяйства принадлежит его членам на праве совместной собственности, если соглашением между ними не установлено иное. 

Статьей 8 вышеназванного закона установлено, что сделка, совершенная главой фермерского хозяйства, считается совершенной в интересах фермерского хозяйства, если не доказано, что эта сделка заключена главой фермерского хозяйства в его личных интересах. 

За период руководства КФХ ФИО1 приобрел в интересах фермерского хозяйства следующее имущество: 

- земельный участок, площадью 1450000 м2, кадастровый №, стоимостью 558 450,00 руб.; 

- зерноуборочный комбайн «Енисей-1200Р», 1989 года выпуска, заводской №, цвет синий, стоимостью 150 000 руб.; 

- трактор «ДТ-75», 1993 года выпуска, номер машины (рамы) 692569, цвет красный, стоимостью 90 000 руб.; 

колесный трактор «Т28 Х4МС1», 1988 года выпуска, номер машины (рамы) 387274, цвет красный; 

трактор «ДТ-20», 1963 года выпуска, номер машины (рамы) 111115; 

прицеп тракторный «ПСЕ-12,5», 1989 года выпуска, номер машины (рамы) 1359518, цвет зеленый; 

-автомобиль MAZDA BONGO, 2002 года выпуска, номер кузова SK82V-205765, цвет зеленый. 

Указанное имущество приобреталось с целью осуществления деятельности хозяйства и за его счет, во всех сделках по приобретению имущества ФИО1 выступал в качестве главы КФХ, в связи, с чем в силу указанных норм закона является имуществом хозяйства. 

Однако, в силу правовой природы КФХ и регистрации КФХ как его главы индивидуальным предпринимателем, а не юридическим лицом, данное имущество было зарегистрировано за главой КФХ ФИО1, при этом в регистрационных записях отсутствует возможность сделать какие-либо пометки о принадлежности имущества не физическому лицу, а именно КФХ. 

В 2019 году ФИО1 умер (свидетельство о смерти I-OT № от ДД.ММ.ГГГГ). 

Решением единственного участника КФХ от 06 сентября 2019 года, на основании ст. 18 Закона о КФХ в связи со смертью ФИО1, полномочия главы КФХ возложены на оставшегося участника - ФИО2. 

От нотариуса ФИО11 стало известно, что все имущество, которое зарегистрировано за ФИО1 составляет его наследственную массу, на которую имеется наследник- ФИО5. 

Вместе с тем, ст. 10 Закона о КФХ установлено, что наследование имущества фермерского хозяйства осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. 

Согласно ст. 1179 ГК РФ после смерти любого члена крестьянского (фермерского) хозяйства наследство открывается и наследование осуществляется на общих основаниях с соблюдением при этом правил статей 253-255 и 257-259 настоящего Кодекса. 

Если наследник умершего члена крестьянского (фермерского) хозяйства сам членом этого хозяйства не является, он имеет право на получение компенсации, соразмерной наследуемой им доле в имуществе, находящемся в общей совместной собственности членов хозяйства. Срок выплаты компенсации определяется соглашением наследника с членами хозяйства, а при отсутствии соглашения судом, но не может превышать один год со дня открытия наследства. При отсутствии соглашения между членами хозяйства и указанным наследником об ином доля наследодателя в этом имуществе считается равной долям других членов хозяйства. В случае принятия наследника в члены хозяйства указанная компенсация ему не выплачивается. 

Особый режим имущества КФХ установлен в том числе ст. 9 Закона о КФХ, согласно которой при выходе из фермерского хозяйства одного из его членов земельный участок и средства производства фермерского хозяйства разделу не подлежат. 

Таким образом, законодатель ограничил возможность вывода имущества КФХ из ведения хозяйства, поскольку это означало бы утрату необходимых средств производства и как следствие невозможность дальнейшего осуществления деятельности. 

В силу изложенного, имущество, приобретенное ФИО1 в интересах КФХ не может быть включено в наследственную массу и должно быть из нее исключено. 

Вместо указанного имущества наследник ФИО1 - ФИО5 имеет право на получение компенсации, соразмерной наследуемой им доле в имуществе, находящемся в общей совместной собственности членов хозяйства. Срок выплаты компенсации определяется соглашением наследника с членами хозяйства, а при отсутствии соглашения судом, но не может превышать один год со дня открытия наследства. 

Доля, причитающаяся наследнику 1/2. В досудебном порядке разрешить данный спор с наследником не удалось. 

Просил суд исключить из состава наследства входящего в наследственную массу, открывшуюся после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, следующего имущества: земельный участок, площадью 1 450 000 м2, кадастровый №, стоимостью 558450 рублей, зерноуборочный комбайн «Енисей-1200Р», 1989 года выпуска, заводской №, цвет синий, стоимостью 150000 рублей, трактор «ДТ-75», 1993 года выпуска, номер машины (рамы) 692569, цвет красный, стоимостью 90000 рублей. 

Признать имуществом Крестьянского (Фермерского) хозяйства «ФИО18» в лице главы Крестьянского (Фермерского) хозяйства ФИО2, ОГРНИП №, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>: земельного участка, площадью 1 450 000 м2, кадастровый №, стоимостью 558450 рублей, зерноуборочного комбайна «Енисей-1200Р», 1989 года выпуска, заводской №, цвет синий, стоимостью 150000 рублей, трактора «ДТ-75», 1993 года выпуска, номер машины (рамы) 692569, цвет красный, стоимостью 90000 рублей. 

В судебном заседании истец главы КФХ «ФИО18» ФИО2 исковые требования уточнил и поддержал. Дополнительно суду пояснил, что доли его и умершего ФИО1 в имуществе Крестьяского (Фермерского) хозяйства должны быть признаны равными по 1/2. Просит суд исключить из состава наследства входящего в наследственную массу, открывшуюся после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, следующего имущества: земельный участок, площадью 1 450 000 м2, кадастровый №, стоимостью 558450 рублей, зерноуборочный комбайн «Енисей-1200Р», 1989 года выпуска, заводской №, цвет синий, стоимостью 150000 рублей, трактор «ДТ-75», 1993 года выпуска, номер машины (рамы) 692569, цвет красный, стоимостью 90000 рублей, и признать имуществом Крестьянского (Фермерского) хозяйства «ФИО18» в лице главы Крестьянского (Фермерского) хозяйства ФИО2, ОГРНИП №, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>: земельного участка, площадью 1 450 000 м2, кадастровый №, стоимостью 558450 рублей, зерноуборочного комбайна «Енисей-1200Р», 1989 года выпуска, заводской №, цвет синий, стоимостью 150000 рублей, трактора «ДТ-75», 1993 года выпуска, номер машины (рамы) 692569, цвет красный, стоимостью 90000 рублей. Просил суд установить срок для выплаты ответчику ФИО5 денежной компенсации соразмерной полагающейся ему 1/2 доли в праве на имущество Крестьянского (Фермерского) хозяйства «ФИО18» в сумме 399225 рублей 00 копеек до ДД.ММ.ГГГГ. Включать в члены КФХ «ФИО18» ФИО5 он не желает. 

Представитель истца ФИО10 в судебном заседании поддержал исковые требования своего доверителя ФИО2 в полном объеме. Просила суд удовлетворить исковые требования в полном объёме как законные и обоснованные. 

Ответчик ФИО5 в судебном заседании уточненные исковые требования признал в полном объеме. Выразил согласие с тем, чтобы доли его отца, ФИО1, и его сына, ФИО2, в имуществе Крестьяского (Фермерского) хозяйства «ФИО18» были признаны равными по 1/2. Выразил согласие с оценкой стоимости указанной истцом и со сроком выплаты ему истцом денежной компенсации соразмерной полагающейся ему 1/2 доли в праве на имущество Крестьянского (Фермерского) хозяйства. 

В соответствии с ч. 5 ст.167 ГПК РФ суд рассмотрел дело в отсутствие третьего лица нотариуса Бурейского нотариального округа 

<

адрес> ФИО11, извещенной надлежащим образом о дате, времени и месте судебного заседания, просившей рассмотреть дело в её отсутствие. В письменном отзыве указавшей, что по исковым требованиям главы КФХ «ФИО18» ФИО2, она возражений не имеет. 

Заслушав истца, представителя истца, ответчика, изучив материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности, суд приходит к нижеследующим выводам. 

В соответствии со ст.8 ГК РФ, гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. 

Согласно части 4 статьи 35 Конституции РФ, право наследования гарантируется. Это право включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом на случай смерти, так и право наследников по закону и по завещанию на его получение. 

Согласно 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем признания права. Иск о признании права собственности на объект недвижимого имущества своим правовым последствием имеет переход права собственности на объект недвижимого имущества и связан с разрешением спора о праве на него. 

Статьей 218 ГК РФ предусмотрено, что в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

Статьей 253 ГК РФ предусмотрено, что частники совместной собственности, если иное не предусмотрено соглашением между ними, сообща владеют и пользуются общим имуществом. Распоряжение имуществом, находящимся в совместной собственности, осуществляется по согласию всех участников, которое предполагается независимо от того, кем из участников совершается сделка по распоряжению имуществом. Каждый из участников совместной собственности вправе совершать сделки по распоряжению общим имуществом, если иное не вытекает из соглашения всех участников. Совершенная одним из участников совместной собственности сделка, связанная с распоряжением общим имуществом, может быть признана недействительной по требованию остальных участников по мотивам отсутствия у участника, совершившего сделку, необходимых полномочий только в случае, если доказано, что другая сторона в сделке знала или заведомо должна была знать об этом. 

Статьей 254 ГК РФ предусмотрено, что раздел общего имущества между участниками совместной собственности, а также выдел доли одного из них могут быть осуществлены после предварительного определения доли каждого из участников в праве на общее имущество. Основания и порядок раздела общего имущества и выдела из него доли определяются по правилам статьи 252 ГК РФ. 

Статьей 252 ГК РФ предусмотрено, что имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними. При не достижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества. Если выдел доли в натуре не допускается законом или невозможен без несоразмерного ущерба имуществу, находящемуся в общей собственности, выделяющийся собственник имеет право на выплату ему стоимости его доли другими участникам долевой собственности. 

Статьей 257 ГК РФ предусмотрено, что имущество крестьянского (фермерского) хозяйства принадлежит его членам на праве совместной собственности, если законом или договором между ними не установлено иное. В совместной собственности членов крестьянского (фермерского) хозяйства находятся предоставленный в собственность этому хозяйству или приобретенный земельный участок, хозяйственные и иные постройки, мелиоративные и другие сооружения, продуктивный и рабочий скот, птица, сельскохозяйственная и иная техника и оборудование, транспортные средства, инвентарь и другое имущество, приобретенное для хозяйства на общие средства его членов. 

Статьей 6 Федеральный закон от 11.06.2003 № 74-ФЗ (ред. от 23.06.2014) «О крестьянском (фермерском) хозяйстве" предусмотрено, что состав имущества фермерского хозяйства могут входить земельный участок, хозяйственные и иные постройки, мелиоративные и другие сооружения, продуктивный и рабочий скот, птица, сельскохозяйственные и иные техника и оборудование, транспортные средства, инвентарь и иное необходимое для осуществления деятельности фермерского хозяйства имущество. 

Имущество фермерского хозяйства принадлежит его членам на праве совместной собственности, если соглашением между ними не установлено иное. 

Доли членов фермерского хозяйства при долевой собственности на имущество фермерского хозяйства устанавливаются соглашением между членами фермерского хозяйства. 

Выпиской из ЕГРИП от 03.09.2019 года № ИЭ9965-19-20820125 доказано, что ФИО1, зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, дата внесения записи в ЕГРИП - 16.08.2004 года, дата регистрации до 01.01.2004 года, 06.02.2003 года в Администрации Бурейского района № 200/11, основной вид деятельности: выращивание зерновых культур, зернобобовых культур, семян масличных культур. 

Решением ИП ФИО1 от 12.05.2016 года, приказом № 1 от 12.05.2016 года, соглашением о создании КФХ «ФИО18» от 12.05.2016 г доказано, что глава КФХ ФИО1 принял решение о принятии в состав хозяйства членом КФХ, внука - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Статьей 4 Соглашения о создании фермерского хозяйства «ФИО18» от 12.05.2016 года предусмотрено, что имущества фермерского хозяйства составляют земля, хозяйственные постройки, сооружения, продуктивный и рабочий скот, птица, сельскохозяйственная техника, оборудование, транспортные средства, инвентарь и другое имущество, необходимое для осуществления хозяйственной и иной деятельности. 

Выпиской из ЕГРИП от 08.11.2019 года № ИЭ9965-19-37860683 доказано, что ФИО2, зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, дата внесения записи в ЕГРИП - 27.09.2019 года, дата регистрации до 01.01.2004 года, 06.02.2003 года в Администрации Бурейского района № 200/11, основной вид деятельности: выращивание столовых корнеплодных и клубнеплодных культур, дополнительный вид деятельности: выращивание зерновых, зернобобовых культур, семян масличных культур, что связи со смертью главы КФХ ФИО1 внесены изменения в сведения о главе КФХ, которым стал ФИО2. 

Договором купли-продажи земли от 07.05.2015 года, свидетельством о государственной регистрации права от 06.07.2016 года, проектом межевания земельных участков от 05.09.2016 года, выписками из ЕГРН на 10.04.2019 года №28/306/900/2019-159, от 07.02.2020 года № № 28/101/903/2020-2080, доказано, что ИП ФИО1- глава КФХ, по договору-купли продажи от 07.05.2015 года приобрел в общую долевую собственность у Администрации Малиновского сельсовета Бурейского района, 17 земельных долей по 15 га каждая, общей площадью 255 га, расположенных на земельном участке из категории земель сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование производство сельскохозяйственной продукции, общей площадью 7850000 кв.м., кадастровый №, место положение 

<

адрес>, КФХ «Малиновское», за которые оплатил 558450 рублей, что согласно межевого плана из земельного участка кадастровый №, сформирован земельный участок, площадью 1 450 000 м2, кадастровый №, по адресу Амурская область Бурейский район с/с ФИО3, который зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ №, правообладателем является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Актом закупа от ДД.ММ.ГГГГ, паспортом самоходной машины ВВ 506803, расходными кассовыми ордерами №, 60 от ДД.ММ.ГГГГ, доказано, что глава КФХ «ФИО18» - ИП ФИО1 приобрел у ФИО12 зерноуборочный комбайна «Енисей-1200Р», 1989 года выпуска, заводской №, цвет синий, стоимостью 150000 рублей. 

Актом закупа от ДД.ММ.ГГГГ, паспортом самоходной машины ВВ 017784, расходным кассовым ордером № от ДД.ММ.ГГГГ, доказано, что глава КФХ «ФИО18» приобрел у ФИО13 трактора «ДТ-75», 1993 года выпуска, номер машины (рамы) 692569, двигатель №, цвет красный, стоимостью 90000 рублей. 

Свидетельством о регистрации машины ВМ 139292 от ДД.ММ.ГГГГ, доказано, что зерноуборочный комбайна «Енисей-1200Р», 1989 года выпуска, заводской №, цвет синий, государственный регистрационный знак №, зарегистрирован за ФИО1. 

Свидетельством о регистрации машины ВК 487335 от ДД.ММ.ГГГГ доказано, что трактор «ДТ-75», 1993 года выпуска, номер машины (рамы) 692569, двигатель №, цвет красный, государственный регистрационный знак №, зарегистрирован за ФИО1. 

Сообщением Гостехнадзора инспекции по 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что за ФИО1 на ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано 5 единиц самоходных машин и прицепов в ним, в том числе и зерноуборочный комбайна «Енисей-1200Р», 1989 года выпуска, заводской №, цвет синий, государственный регистрационный знак №, и трактор «ДТ-75», 1993 года выпуска, номер машины (рамы) 692569, двигатель №, цвет красный, государственный регистрационный знак №. Все единицы техники прошли технический осмотр ДД.ММ.ГГГГ. 

Сообщением МО МВД России «Бурейский» от 06.20.2020 №, сообщением УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, карточкой учета ТС, копией договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, копией паспорта транспортного средства №, подтверждается, что на регистрационном учете находится автомобиль МAZDA BONGO, 2002 года выпуска, кузов SK82V-205765, легковой, государственный регистрационный знак №, владельцем является ФИО1, что данное транспортное средство приобретено ФИО1 по договору купли-продажи у ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании выше изложенного, суд пришел к выводу, что имущество: земельный участок, площадью 1450000 м2, кадастровый №, стоимостью 558450 рублей, зерноуборочный комбайн «Енисей-1200Р», 1989 года выпуска, стоимостью 150000 рублей, трактор «ДТ-75», 1993 года выпуска, стоимостью 90000 рублей, приобреталось главой КФХ «ФИО18» ФИО1 на средства КФХ, в интересах фермерского хозяйства, и для ведения крестьянско фермерского хозяйства, следовательно в силу ст.253-255, 257-259 ГК РФ суд признает данное имущество, совместной собственностью членов фермерского хозяйства. Согласно исследованных в ходе судебного заседания доказательства, членами КФХ «ФИО18» являлись: ФИО1 и ФИО2, следовательно, они имеют равные доли, которые суд признает равными по 1/2 доли, каждого. 

В судебном заседании установлено, что стоимость спорного имущества КФХ составляет: земельный участок 558450 рублей, зерноуборочный комбайн «Енисей-1200Р» 150000 рублей, трактор «ДТ-75» 90000 рублей, итого 798450 рублей, учитывая, что доля каждого члена Крестьяского (Фермерского) хозяйства «ФИО18» признана судом равной по 1/2, то доля, подлежащая выплате ответчику ФИО2 составляет 399225 рублей (798450 рублей :2). 

Статьей 1111 ГК РФ предусмотрено, что наследование осуществляется по завещанию и по закону. 

Статьей 1113 ГК РФ предусмотрено, что наследство открывается со смертью гражданина. Согласно статьи 1114 ГК РФ днем открытия наследства является день смерти гражданина. Согласно ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. 

Статьей 1115 ГК РФ предусмотрено, что местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя. 

Статьей 1179 ГК РФ после смерти любого члена крестьянского (фермерского) хозяйства наследство открывается и наследование осуществляется на общих основаниях с соблюдением при этом правил статей 253-255 и 257-259 ГК РФ. Если наследник умершего члена крестьянского (фермерского) хозяйства сам членом этого хозяйства не является, он имеет право на получение компенсации, соразмерной наследуемой им доле в имуществе, находящемся в общей совместной собственности членов хозяйства. Срок выплаты компенсации определяется соглашением наследника с членами хозяйства, а при отсутствии соглашения судом, но не может превышать один год со дня открытия наследства. При отсутствии соглашения между членами хозяйства и указанным наследником об ином доля наследодателя в этом имуществе считается равной долям других членов хозяйства. В случае принятия наследника в члены хозяйства указанная компенсация ему не выплачивается. 

Статьей 258 ГК РФ предусмотрено, что при прекращении крестьянского (фермерского) хозяйства в связи с выходом из него всех его членов или по иным основаниям общее имущество подлежит разделу по правилам, предусмотренным статьями 252 и 254 настоящего Кодекса. Земельный участок и средства производства, принадлежащие крестьянскому (фермерскому) хозяйству, при выходе одного из его членов из хозяйства разделу не подлежат. Вышедший из хозяйства имеет право на получение денежной компенсации, соразмерной его доле в общей собственности на это имущество. В случаях, предусмотренных настоящей статьей, доли членов крестьянского (фермерского) хозяйства в праве совместной собственности на имущество хозяйства признаются равными, если соглашением между ними не установлено иное. 

Статьей 9 Федерального закона РФ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» от 11 июня 2003 года № 74-ФЗ предусмотрено, что при выходе из фермерского хозяйства одного из его членов земельный участок и средства производства фермерского хозяйства разделу не подлежат. Гражданин в случае его выхода из фермерского хозяйства имеет право на денежную компенсацию, соразмерную его доле в праве общей собственности на имущество фермерского хозяйства. 

Свидетельством о смерти I-ОТ №, выданным ДД.ММ.ГГГГ, копией наследственного дела № года наследодателя ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ доказано, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившейся в 

<

адрес>, умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Россия, о чем составлена запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ в Отделе ЗАГС по 

<

адрес> управления ЗАГС 

<

адрес>; и что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> открылось наследство со смертью ФИО1. 

Копией наследственного № года наследодателя ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ доказано, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившейся в 

<

адрес>, на день смерти ДД.ММ.ГГГГ), фактически проживала и был зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, и что местом открытия наследства является 

<

адрес>. 

Свидетельством о рождении ФИО5, I-ОТ №, выданным ДД.ММ.ГГГГ, доказано, что ФИО5, родился ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении №, что отцом записан ФИО1; матерью ФИО7. 

Из изложенного следует, что наследником по закону первой очереди к имуществу наследодателя ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, является его сын ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - ответчик. 

Заявлением ФИО5 к нотариусу ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, письменным ответом нотариуса Бурейского нотариального округа ФИО11 исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, наследственным делом № года наследодателя ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ в суде доказано, что ответчик ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ обратился с заявлением к нотариусу ФИО11 о принятии наследства по закону, открывшегося со смертью его отца ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Что других наследников по закону не имеется. 

Наследственным делом № года к имуществу наследодателя ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ в суде доказано, что наследственное имущество ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, состоит из: 2 денежных вкладов в Амурский региональный филиал АО «Росхельсхозбанк», из жилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 36,1 кв.м., приусадебного земельного участка 3285,2 кв.м. кадастровый №, доли в Крестьянском (Фермерском) хозяйстве «ФИО18», транспортного средства МAZDA BONGO, 2002 года выпуска, кузов SK82V-205765, легковой, государственный регистрационный знак № самоходных машин и прицепов к ним: зерноуборочный комбайн «Енисей-1200Р», 1989 года выпуска, заводской №, цвет синий, трактор «ДТ-75», 1993 года выпуска, номер машины (рамы) 692569, цвет красный, колесный трактор «Т28 Х4МС1», 1988 года выпуска, номер машины (рамы) 387274, цвет красный; трактор «ДТ-20», 1963 года выпуска, номер машины (рамы) 111115; прицеп тракторный «ПСЕ-12,5», 1989 года выпуска, номер машины (рамы) 1359518, цвет зеленый; земельного участка с кадастровым номером 28:11:000000:122, площадью 2070000 кв.м. земли сельскохозяйственного назначения, земельного участка с кадастровым номером 28:11:00000:2550, площадью 1450000 кв.м., земли сельскохозяйственного назначения, 28:11:00000:159 кв.м. площадью 2250000 кв.м., земли сельскохозяйственного назначения. 

В ходе судебного заседания установлено, что в наследственную массу, наследодателя ФИО1, являвшего главой КФХ «ФИО18» включено имущества, а именно: земельный участок 28:11:00000:2550 кв.м. площадью 1450000 кв.м., земли сельскохозяйственного назначения, самоходные машины: зерноуборочный комбайн «Енисей-1200Р», 1989 года выпуска, заводской №, цвет синий, трактор «ДТ-75», 1993 года выпуска, номер машины (рамы) 692569, цвет красный, что данное имущество признано судом имуществом КФХ «ФИО18», доля каждого из участников Крестьянского (Фермерского) хозяйства «ФИО18» признана судом равной 1/2, что данная доля подлежит исключению из состава наследственной массы. 

В ходе судебного заседания установлено, что наследник ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, членом КФХ «ФИО18» не являлся и не является, следовательно, в соответствии со ст. 1179 ГК РФ, ст. 9 ФЗ РФ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» от 11 июня 2003 года № 74-ФЗ, то наследник ФИО1 и ответчик по заявленному иску главой КФХ «ФИО18» ФИО5 имеет право на получение компенсации, соразмерной наследуемой им доле в имуществе, находящейся в общей совместной собственности членов хозяйства. 

По Закону срок выплаты компенсации определяется соглашением наследника с членами хозяйства, а при отсутствии соглашения судом, но не может превышать один год со дня открытия наследства. 

На основании изложенного, учитывая, что ответчиком ФИО5 в соответствии со ст.173 ГПК РФ заявленные исковые требования признаны в полном объеме, то суд приходит к выводу, о необходимости удовлетворить исковые требования главы КФХ «ФИО18» ФИО2, об исключении из состава наследства входящего в наследственную массу, открывшуюся после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, следующее имущество: земельного участка, площадью 1 450 000 м2, с кадастровым номером 28:11:000000:2550, стоимостью 558450 рублей, зерноуборочного комбайна «Енисей-1200Р», 1989 года выпуска, заводской №, цвет синий, стоимостью 150000 рублей, трактора «ДТ-75», 1993 года выпуска, номер машины (рамы) 692569, цвет красный, стоимостью 90000 рублей, и признании имуществом Крестьянского (Фермерского) хозяйства «ФИО18» в лице главы Крестьянского (Фермерского) хозяйства ФИО2, ОГРНИП №, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>: земельного участка, площадью 1450000 м2, с кадастровым номером 28:11:000000:2550, стоимостью 558450 рублей, зерноуборочного комбайна «Енисей-1200Р», 1989 года выпуска, заводской №, цвет синий, стоимостью 150000 рублей, трактор «ДТ-75», 1993 года выпуска, номер машины (рамы) 692569, цвет красный, стоимостью 90000 рублей. 

С возложением обязанности на Главу Крестьянского (Фермерского) хозяйства «ФИО18» ФИО2 выплатить в срок до 31 декабря 2020 года наследнику ФИО5 денежную компенсацию соразмерную полагающейся ему 1/2 доли в праве на имущество Крестьянского (Фермерского) хозяйства «ФИО18» в сумме 399225 (триста девяносто девять тысяч двести двадцать пять) рублей 00 копеек, удовлетворив исковые требования главы КФХ «ФИО18» ФИО2 как законные и обоснованные. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.194-198 ГПК РФ, 

РЕШИЛ:

Исковые требования главы Крестьянского (Фермерского) хозяйства «ФИО18» ФИО2 к ФИО5 удовлетворить. 

Исключить из состава наследства входящего в наследственную массу, открывшуюся после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, следующее имущество: земельный участок, площадью 1 450 000 м2, кадастровый №, стоимостью 558450 рублей, зерноуборочный комбайн «Енисей-1200Р», 1989 года выпуска, заводской №, цвет синий, стоимостью 150000 рублей, трактор «ДТ-75», 1993 года выпуска, номер машины (рамы) 692569, цвет красный, стоимостью 90000 рублей. 

Признать имуществом Крестьянского (Фермерского) хозяйства «ФИО18» в лице главы Крестьянского (Фермерского) хозяйства ФИО2, ОГРНИП №, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>: земельный участок, площадью 1 450 000 м2, кадастровый №, стоимостью 558450 рублей, зерноуборочный комбайн «Енисей-1200Р», 1989 года выпуска, заводской №, цвет синий, стоимостью 150000 рублей, трактор «ДТ-75», 1993 года выпуска, номер машины (рамы) 692569, цвет красный, стоимостью 90000 рублей. 

Главе Крестьянского (Фермерского) хозяйства «ФИО18» ФИО2 выплатить в срок до ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 денежную компенсацию соразмерную полагающейся ему 1/2 доли в праве в сумме 399225 (триста девяносто девять тысяч двести двадцать пять) рублей 00 копеек. 

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Амурского областного суда через Бурейский районный суд в течение одного месяца со дня составления решения суда в окончательной форме. 

Председательствующий (подпись) А.Г. Хиневич 

Копия верна: 

Судья Бурейского районного суда А.Г. Хиневич 

Решение суда в окончательной форме составлено 2 марта 2020 года.